
Nº 77, segunda-feira, 25 de abril de 2005186 2ISSN 1677-7050

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID640228-0> PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve:

No- 355 - Dispensar, a pedido, a partir de 25 de janeiro de 2005,
LUCAS SILVA DE CASTRO, matrícula 10185-1, servidor requi-
sitado da Secretaria de Segurança Pública, à disposição do Ministério
Público Federal, da função comissionada de Secretário Administra-
tivo, FC-02, da Procuradoria da República no Estado do Piauí.

<!ID640229-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR n.º 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o que
consta do Processo MPF/PGR n.º 1.00.000.000363/2005-11, resolve:

No- 356 - Conceder pensão temporária a BÁRBARA RAYSSA PE-
NHA, BRUNA LIZZIÊ VALE PENHA e GREYCE IOLANDA PE-
NHA, menores sob guarda e responsabilidade da ex-servidora apo-
sentada NIZETH CUNHA PENHA, a contar de 15 de dezembro de
2004, com fundamento nos arts. 215 e 217, inciso II, alínea b, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, calculada sobre os proventos a
que fazia jus a instituidora, na forma estabelecida pelo art. 40, § 7º,
inciso I, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e pelo artigo 2º, inciso
I, da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID639405-0>PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2005

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 173 - I Tornar sem efeito a Portaria nº 271, de 1.9.2003, publicada
no DOU de 3.9.2003, Seção 2;

II Nomear a Procuradora do Trabalho, Doutora MARIA DO
CARMO ARAÚJO, para o encargo de Substituta eventual da Pro-
curadora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Re-
gião/MG.

<!ID639406-0>

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 174 - I Dispensar, a pedido, a Procuradora Regional do Trabalho,
Doutora CINARA GRAEFF TEREBINTO, do encargo de substituta
eventual do Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 21ª Região/RN, para o qual designada pela Portaria nº 279, de
1.9.2003, publicada na Seção 2, do DOU de 3.9.2003;

II Nomear o Procurador do Trabalho, Doutor JOSÉ DINIZ
DE MORAES, para o encargo de Substituto eventual do Procurador-
Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Região/RN, dis-
pensando-o do encargo que ora ocupa;

III Designar o Procurador do Trabalho, Doutor EDER SI-
VERS, para, nos eventuais afastamentos do titular e do substituto,
responder pela Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Re-
gião/RN.

SANDRA LIA SIMÓN

<!ID639913-0>PORTARIA No- 175, DE 22 DE ABRIL DE 2005

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 256/03,
resolve:

Designar os Senhores Membros do Ministério Público do
Trabalho, abaixo relacionados para funcionarem nas Sessões do Egré-
gio Tribunal Superior do Trabalho no mês de maio de 2005.

No período de 01 a 15 de maio de 2005
Nas Turmas
1ª Turma - Drª. ELIANE ARAQUE DOS SANTOS
2ª Turma - Drª. GUIOMAR RECHIA GOMES
3ª Turma - Drª. MARIA APARECIDA GUGEL
4ª Turma - Dr. RICARDO JOSÉ MACEDO DE BRITTO

PEREIRA
5ª Turma - Dr. GUSTAVO ERNANI CAVALCANTI DAN-

TA S
Nas SEDI e SEDC
SEDI-I - Dr. ANTÔNIO CARLOS ROBOREDO
SEDI-II - Drª. IVANA AUXILIADORA MENDONÇA

S A N TO S
SEDC - Drª. MARIA GUIOMAR SANCHES DE MEN-

DONÇA
No período de 16 a 31 de maio de 2005
Nas Turmas

1ª Turma - Dr. CÉSAR ZACHARIAS MÁRTYRES
2ª Turma - Dr. ENÉAS BAZZO TORRES
3ª Turma - Drª. EVANY DE OLIVEIRA SELVA
4ª Turma - Dr. DAN CARAÍ DA COSTA E PAES
5ª Turma - Dr. GUILHERME MASTRICHI BASSO
Nas SEDI e SEDC
SEDI-I - Dr. EDSON BRAZ DA SILVA
SEDI-II - Dr. JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO
SEDC - Dr. JOSÉ NETO DA SILVA
Os Membros designados para atuarem na SEDC ficarão res-

ponsáveis pelas Audiências e Reuniões que porventura ocorram du-
rante a quinzena.

OTAVIO BRITO LOPES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

<!ID640213-0> PORTARIA No- 41, DE 20 DE ABRIL DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I, § 3o- , do art. 93, da Lei no- 8.112/90, com
a redação dada pelo art. 22 da Lei no- 8.270/91, e tendo em vista o
constante do Processo TST N.o- 17.143/2000-9, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 12ª Região da servidora MÔNICA BARROSO, código 513-
2, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe “C”, Padrão 15, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um
ano, a partir de 5/4/2005, para o exercício de função comissionada.

VANTUIL ABDALA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID640304-0>PORTARIA No- 207, DE 19 DE ABRIL DE 2005

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Tribunal Regional Federal
da 1ª Região, até 31/12/2005, nos termos do art. 93, I, da Lei no-

8.112/90, c/c a Resolução no- 225/2000-CJF, a servidora DEIZE LÚ-
CID GASPAR MENEZES, Analista Judiciária, Área Judiciária, Clas-
se “C”, Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária do Distrito Federal, para exercer
cargo em comissão.

Des.Federal MÁRIO CÉSAR RIBEIRO

3ª REGIÃO

<!ID639951-0> ATOS DE 22 DE ABRIL DE 2005

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o contido no artigo 96, inciso I, letra "b" da Constituição da
República, resolve:

No- 7.498 - DECLARAR VAGO, a partir de 17/3/2005, nos termos do
artigo 33, inciso VIII, da Lei no- 8112, de 11/12/90, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 11, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor
DAWID CARVALHO DE SOUZA, R.F. no- 2282.

No- 7.499 - DECLARAR VAGO, a partir de 30/3/2005, nos termos do
artigo 33, inciso VIII, da Lei no- 8112, de 11/12/90, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, ocupado pela servidora
MARIA TERESA CASAIS CAMBEIRO, R.F. no- 2 11 4 .

<!ID639952-0>

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o contido no artigo 96, inciso I, letra "b" da Constituição da
República, resolve:

No- 7.500 - DECLARAR VAGO, a partir de 17/3/2005, nos termos do
artigo 33, inciso VIII, da Lei no- 8112, de 11/12/90, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Infor-
mática, Classe C, Padrão 15, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Tribunal, ocupado pela servidora DILZA MAYUMI HANASHIRO
ISHIKAWA, R.F. no- 1084.

ANNA MARIA PIMENTEL

5ª REGIÃO

<!ID639684-0> ATOS DE 19 DE ABRIL DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXIV do Regimento Interno, com a redação dada pela Emenda
Regimental no- 35, de 22 de outubro de 2003, com fundamento no
artigo 96, inciso I, alínea "e", da Constituição Federal, resolve:

No- 319 - RETIFICAR o Ato no- 145, de 11 de março de 2005,
publicado no D.O.U. de 16 de março de 2005, Seção 2, pág. 40, na
parte referente à nomeação do candidato ROSIVALDO ANICETO
DA SILVA, para o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Serviços
Gerais, Especialidade Segurança e Transporte, Nível Intermediário,
Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal Permanente da Justiça
Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Pernambuco,
para considerar nomeado com lotação na Subseção de Petrolina.

No- 320 - RETIFICAR o Ato no- 186, de 29 de março de 2005,
publicado no D.O.U. de 04 de abril de 2005, Seção 2, pág. 55,
referente à nomeação da candidata VANIA VIDAL SAMPAIO, para
o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível
Intermediário, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal Permanente
da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de
Pernambuco, em vaga reservada a portadores de deficiência, para
considerar nomeada com lotação na Subseção de Petrolina.

Ministério Público da União
.

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID639709-0>PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 13, de 3 de janeiro de 2005, resolve:

No- 698 - Art. 1º É dispensado, a pedido, o Analista de Controle
Externo (Área Controle Externo) FERNANDO CASTELO BRANCO
CRAVEIRO, Matrícula 3435-5, da função de confiança de Chefe de
Serviço, Código FC-3, exercida no Serviço de Contabilidade e In-
formações Gerenciais da Diretoria Técnica de Contabilidade-SE-
COF/SEGEDAM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID639710-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 13, de 3 de janeiro de 2005, resolve:

No- 699 - DESIGNAR o Técnico de Controle Externo (Área Apoio
Técnico e Administrativo) JUBAL LIVINGSTONE DOS SANTOS,
Matrícula 3602-1, para exercer, no Serviço de Contabilidade e In-
formações Gerenciais da Diretoria Técnica de Contabilidade-SE-
COF/SEGEDAM, a função de confiança de Chefe de Serviço, Código
FC-3, constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de
2001.

PEDRO TADEU OLIVEIRA DA SILVA
Substituto

Tribunal de Contas da União
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

<!ID639954-0>RETIFICAÇÃO

Na Portaria no- 34/PRESI, de 1o- de abril de 2005, publicada
dia 04 subseqüente, no DOU, Seção 2, página 37, onde se lê: “...Ma-
ria Fernanda Alexandrina Lima Costa,...”, leia-se: “...Maria Fernanda
Alexandria Lima Costa,...”.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

<!ID639621-0>PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9o- ,
alínea “h”, do Regimento Interno e com base no inciso II do art. 35
da Lei no- 8.112/90, resolve

No- 212 - Exonerar, a pedido, ADRIANA SEGABINAZZI DE FREI-
TAS DO AMARAL CARVALHO do cargo em comissão de As-
sessor-Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio.

<!ID639623-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9o- ,
alínea “h”, do Regimento Interno e com base no inciso II do art. 9o-

da Lei no- 8.112/90, resolve

No- 213 - Nomear ADRIANA FÁTIMA DE REZENDE TEIXEIRA
PEREIRA DINIZ para exercer o cargo em comissão de Assessor-
Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio.

Ministro CARLOS VELLOSO

Poder Judiciário
.




